Дело № 1-248/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2023 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Гайсина И.М.,

с участием государственного обвинителя Шаймухаметова Р.Р.,

защитника в лице адвоката Минибаева А.Р., 

при секретаре Днепровской Ю.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес> гражданина РФ, образование среднее, не состоящего в браке, не работающего, невоеннообязанного, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2года. 

-ДД.ММ.ГГГГ постановлением Калининского районного суда 

<

адрес> условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в колонию-поселение сроком на 2 года. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ФИО1 находясь в 

<

адрес>, в ходе распития спиртных напитков с Потерпевший №1 возник словесный конфликт, и на почве возникших личных неприязненных отношений возникших из-за конфликта, ФИО1 умышленно без цели убийства, нанес один удар правой рукой в область лица потерпевшего, один удар в область груди, отчего последний упал на пол. После чего, ФИО1 продолжил наносить потерпевшему удары ногами и руками в область тела, а также в область лица и головы. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1, в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы № м/д от ДД.ММ.ГГГГ, телесные повреждения в виде: сочетанной травмы: черепно - мозговой травмы, ушиба головного мозга средней степени тяжести, субарахноидальное кровоизлияние; переломы костей лицевого скелета ( скуло - орбитального комплекса справа со смещением отломков, переломов нижней челюсти в области тела слева и мыщелковых отростков справа и слева со смещением отломков, перелом костей носа); ушибленной раны левой бровной области, кровоизлияния в мягкие ткани лица ( области век обоих глаз, лобной области; кровоизлияния в конъюнктиву обоих глаз); закрытая травма грудной клетки, переломы 8-11 ребер справа, с развитием пневмоторакса ( скопление воздуха в полости грудной клетки), подкожной эмфиземы справа. Повреждения - черепно - мозговая травма, ушиб головного мозга средней степени тяжести, субарахноидальное кровоизлияние; переломы костей лицевого скелета ( скупо - орбитального комплекса справа со смещением отломков, переломы нижней челюсти в области тела слева и мыщелковых отростков справа и слева со смещением отломков, перелом костей носа); ушибленная рана левой бровной области, кровоизлияния в мягкие ткани лица ( области век обоих глаз, лобной области; кровоизлияния в конъюнктиву обоих глаз) - по своему характеру вызывают длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель (для консолидации переломов и восстановления функции требуется срок свыше 21 дня) и по этому признаку квалифицируются как причинение вреда здоровью средней тяжести. (Основание: п.7.1 Приложения к Приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. №н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».). Повреждение - закрытая травма грудной клетки, переломы 8-11 ребер справа, с развитием пневмоторакса (скопление воздуха в полости грудной клетки), подкожной эмфиземы справа - квалифицируются как причинение ТЯЖКОГО вреда здоровью по признаку опасности вреда здоровью для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни. (Основание: п.6.1.1 О Приложения к Приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. № н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

ФИО1 обвиняемый в совершении тяжкого преступления, на судебные заседания не явился, от суда скрылся, по постановлению Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ объявлен в розыск, однако установить его местонахождение не представилось возможным.

В соответствии с заявленным государственным обвинителем ходатайством о проведении судебного разбирательства в порядке ч.5 ст. 247 УПК РФ, суд по итогам предварительного слушания, счел возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствии подсудимого, т.к. он обвиняется в совершении тяжкого преступления, уклоняется от явки на судебные заседания.

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии адвоката, из которых следует, что вину, в инкриминируемом ему деянии он признал полностью. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своей девушкой Свидетель №1 находились в гостях у знакомого Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, распивали спиртные напитки. Когда закончилось спиртное они вышли в магазин, чтобы купить выпить. По пути к дому к ним подошел ранее незнакомый им мужчина, представился Потерпевший №1, и попросил сигарету. В ходе разговора Свидетель №2 пригласил Потерпевший №1 к себе в гости, на что последний согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов во время распития спиртных напитков Потерпевший №1 стал оказывать знаки внимание его девушке Свидетель №1, увидев это он стал делать замечание Потерпевший №1, в ходе чего между ними произошел словесный конфликт. В ходе конфликта он нанес Потерпевший №1 один удар правой рукой в область лица. После чего Потерпевший №1 встал с дивана и в этот он еще раз нанес один удар в область груди. После чего от ударов Потерпевший №1 упал на пол, он подошел к нему и со всей силы нанес ему несколько ударов правой ногой в правый бок в область ребер и несколько ударов ногами по голове. В какой-то момент Потерпевший №1 потерял сознание, он лежал на полу и не двигался, также у него на лице появилась кровь, откуда именно шла кровь он не видел. Далее он с Свидетель №1 волоком вытащили Потерпевший №1 в подъезд и оставили его на лестничном пролете между вторым и третьем этажом в первом подъезде. После чего они вернулись обратно в квартиру, где продолжили распивать спиртные напитки. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов пришли сотрудники полиции, и попросили нас проехать в отдел полиции. (т.1 л.д.65-69, 184-187).

Вина подсудимого в совершении данного преступления, помимо его признательных показаний, данных в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката, подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями потерпевшего и свидетелей: 

Потерпевший №1 (т.1 л.д.100-102, 172-174), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он вышел из дома на 

<

адрес>, подошел к ранее неизвестным ему людям, и попросил сигарету. После чего у них завязался разговор, мужчины представились как Свидетель №2 и Артур, женщина представилась Свидетель №1. В ходе беседы Свидетель №2 пригласил его к себе в гости, он согласился, так как болел с похмелья и решил опохмелиться. Далее мы направились в квартиру Свидетель №2, адрес он не помнит. Зайдя в квартиру, они прошли в зальную комнату, и стали все вместе употреблять спиртное, а именно водку. Во время распития спиртных напитков, точного времени он не помнит, ему показалось, что Свидетель №1 оказывает ему знаки внимания, на что он стал отвечать ей тем же. Все это заметили Свидетель №2 и Артур и стали делать ему замечания, после чего между ним и Артуром произошел словесный конфликт. В ходе конфликта Артур встал с дивана, подошел к нему, и нанес один удар правой рукой в область лица. После чего он встал с дивана и в этот момент Артур снова нанес ему еще один удар правой рукой в область груди, от удара он упал, а Артур продолжил наносить удары ногами и руками по различным частям тела. В какой-то момент он потерял сознание. Очнулся он в больнице, где со слов он узнал, что у него сломаны ребра и сотрясение головы. 

Свидетель №1 (т.1 л.д.39-43), которая на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своим парнем ФИО1 находились в гостях у знакомого Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, распивали спиртные напитки. Когда закончилось спиртное они все вместе вышли в магазин, чтобы купить выпить. По пути к дому к ним подошел ранее незнакомый им мужчина, представился Потерпевший №1, и попросил сигарету. В ходе разговора Свидетель №2 пригласил Потерпевший №1 к себе в гости, на что последний согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов во время распития спиртных напитков Потерпевший №1 стал приставать к ней, стал обнимать. Увидев это ФИО1 и Свидетель №2 стали делать замечание Потерпевший №1, в ходе чего между Артуром и Потерпевший №1 произошел словесный конфликт. В ходе конфликта Артур встал с дивана, подошел к Потерпевший №1 и нанес один удар правой рукой в область лица. После чего Потерпевший №1 встал с дивана и в этот момент Артур еще раз нанес один удар в область груди. После чего от ударов Потерпевший №1 упал на пол, а Артур продолжал наносить удары кулаками и ногами по различным частям тела Потерпевший №1. В основном Артур наносил удары в область головы, сколько точно было ударов она не считала. В какой-то момент Потерпевший №1 потерял сознание, он лежал на полу и не двигался, также у него на лице появилась кровь, откуда именно шла кровь она не видела. Далее она с ФИО1 волоком вытащили Потерпевший №1 в подъезд и оставили его на лестничном пролете между вторым и третьем этажом в первом подъезде. После чего мы вернулись обратно в квартиру, где продолжили распивать спиртные напитки. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ пришли сотрудники полиции, и попросили нас проехать в отдел полиции. 

Свидетель №2 (т.1 л.д.44-48), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он пригласил Свидетель №1 и ФИО1 к себе в гости по адресу: 

<

адрес>, в ходе встречи они стали распивать спиртные напитки. Когда закончилось спиртное они все вместе вышли в магазин, чтобы купить выпить. По пути к дому к ним подошел ранее незнакомый им мужчина, представился Потерпевший №1, и попросил сигарету. В ходе разговора он пригласил Потерпевший №1 к себе в гости, на что последний согласился. Вернувшись в квартиру они прошли в зальную комнату, где продолжили распивать спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов во время распития спиртных напитков Потерпевший №1 стал приставать к Свидетель №1, стал обнимать ее, то есть стал оказывать ей знаки внимания. Увидев это, ФИО1 и он стали делать замечание Потерпевший №1, в ходе чего между Артуром и Потерпевший №1 произошел словесный конфликт. В ходе конфликта Артур встал с дивана, подошел к Потерпевший №1 и нанес один удар правой рукой в область лица. После чего Потерпевший №1 встал с дивана и в этот момент Артур еще раз нанес один удар в область груди, после которого Потерпевший №1 упал на пол, а Артур продолжил наносить удары кулаками и ногами по различным частям тела Потерпевший №1. В основном Артур наносил удары в область головы, сколько точно было ударов он не считал. В этот момент он просил Артура успокоиться и перестать наносить Потерпевший №1 удары. В какой-то момент Потерпевший №1 потерял сознание, он лежал на полу и не двигался, также у него на лице появилась кровь, откуда именно шла кровь он не видел. Далее Артур с Свидетель №1 волоком вытащили Потерпевший №1 в подъезд и оставили его на лестничном пролете между вторым и третьем этажом в первом подъезде. После чего они вернулись обратно в квартиру, где продолжили распивать спиртные напитки. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ пришли сотрудники полиции, и попросили нас проехать в отдел полиции.

Свидетель №3 (т.1 л.д.160-163), которая на предварительном следствии показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Мужчина по имени Свидетель №2 проживает в соседней 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов она слышала, что в соседней 

<

адрес> шумят и громко разговаривают. Через некоторое время шум был в подъезде, она подошла к двери и выглянула в глазок, где увидела как Артур и Свидетель №1 из квартиры Свидетель №2 выносят мужчину, при этом Артур сказал Свидетель №1 «давай бросим его тут». После чего они положили мужчину на лестничном пролете между вторым и третьем этажом и вернулись обратно в квартиру Свидетель №2. Выходить она не стала, так как испугалась. Около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ она услышала звуки скорой помощи, и поняла, что скорая помощь приезжала за данным мужчиной. 

Свидетель №4 (т.1 л.д.166-169), которая на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 20 минут она возвращалась домой по адресу: 

<

адрес>, где поднимаясь по лестнице на лестничном пролете между вторым и третьем этажами на лестничной площадке увидела мужчину, который лежал и не пытался встать, при этом издавал какие-то звуки. Она со своего сотового телефона вызвала скорую помощь. Приехав скорая помощь забрала данного мужчину, после чего она ушла домой. Данного мужчину она видела в первый раз, также ей не известно, кто проживает в 

<

адрес>.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.9-11,12), из которого видно, что осмотрен подъезд № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: смыв вещества бурого цвета на марлевый тампон. Изъятое упаковано в бумажный конверт, скреплено подписями специалиста и следователя;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.13-16), из которого видно, что осмотрена 

<

адрес> по ул. А. невского 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: смыв вещества бурого цвета на марлевый тампон с пола в квартире; полотенце и простынь с веществом бурого цвета из мусорного ведра на кухне; след руки на 4 отрезка л/с со стеклянных стаканов в зале с табуретки. Изъятое упаковано в бумажный конверт, скреплено подписями следователя и специалиста;

Протоколом явки с повинной (т.1 л.д.52), из которой видно, что подсудимый признал вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ он находясь по адресу: 

<

адрес> нанес телесные повреждения ранее не знакомому ему мужчине по имени Потерпевший №1, а именно избил его кулаками и ногами в область головы и тела; 

Заключением эксперта № м/д от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.126-130), которым у потерпевшего Потерпевший №1 установлены повреждения: сочетанной травмы: черепно - мозговой травмы, ушиба головного мозга средней степени тяжести, субарахноидальное кровоизлияние; переломы костей лицевого скелета ( скуло - орбитального комплекса справа со смещением отломков, переломов нижней челюсти в области тела слева и мыщелковых отростков справа и слева со смещением отломков, перелом костей носа); ушибленной раны левой бровной области, кровоизлияния в мягкие ткани лица ( области век обоих глаз, лобной области; кровоизлияния в конъюнктиву обоих глаз); закрытая травма грудной клетки, переломы 8-11 ребер справа, с развитием пневмоторакса ( скопление воздуха в полости грудной клетки), подкожной эмфиземы справа. Наличие установленных повреждений подтверждается объективными клиническими данными, результатами инструментальных методов исследования, изложенными в медицинской документации;

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.137-139), согласно которому: ФИО1 каким – либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Органического эмоционально лабильного расстройства. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого - либо временного психического расстройства, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической и алкогольной зависимости в настоящее время не обнаруживает. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.146-149), согласно которому, кровь потерпевшего Потерпевший №1 относится к A? (11) группе. На полотенце и простыне из мусорного ведра на кухне, на смывах вещества бурого цвета с пола в квартире и с подъезда № на 2 этаже, изъятых в ходе ОМП, обнаружена кровь человека A? (11) группы. Полученные данные не исключают происхождение крови на указанных вещественных доказательствах от потерпевшего Потерпевший №1 ввиду совпадения группы по системе АВО;

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.152-154, 155), согласно которому, изъятые в ходе осмотра места происшествия: смыв вещества бурого цвета с подъезда № на 2 этаже, смыв вещества бурого цвета на марлевый тампон с пола в квартире, полотенце и простынь с веществом бурого цвета из мусорного ведра на кухне, образец крови потерпевшего Потерпевший №1 признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Смягчающими вину обстоятельствами суд признает, полное признание вины, раскаяние.

Отягчающим вину обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает как смягчающие, так и отягчающие вину обстоятельства, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы.

При назначении вида исправительного учреждения суд считает необходимым в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие наказание назначить в ИК строгого режима. 

Оснований для снижения категории преступления подсудимому на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 111 УК РФ и назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, объявить ФИО1 в розыск.

При задержании ФИО1 взять под стражу и этапировать в 

<

данные изъяты>.

Срок наказания исчислять с момента задержания.

Вещественные доказательства переданы на хранение в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: смыв вещества бурого цвета с подъезда № на 2 этаже, смыв вещества бурого цвета на марлевый тампон с пола в квартире, полотенце и простынь с веществом бурого цвета из мусорного ведра на кухне, образец крови потерпевшего Потерпевший №1– уничтожить.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 дней со дня его провозглашения через Калининский районный суд г. Уфы РБ. В случае устранения обстоятельств, указанных в части пятой статьи 247 УПК РФ, приговор суда, вынесенный заочно, по ходатайству осужденного или его защитника отменяется в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, т.е. в порядке кассации

Согласовано ______________И.М.Гайсин 

Согласовано ______________И.М.Гайсин